
emo izmir şubesi mart 20174

>

Hacettepe Üniversitesi Biyoloji 
Bölümü‘nün emekli öğretim üyesi 
Prof. Dr. Ali Demirsoy, söyleşiye özgeç-
mişine ve gerçekleştirdiği çalışmalara 
değinerek başladı. Akademik hayatı 
boyunca uzun yıllar evrim dersleri 
verdiğini ve konuya ilişkin ilk bas-
kısı 1984 yılında yapılan "Kalıtım ve 
Evrim" adlı kitabının bulunduğunu 
kaydetti. Konuşmasında "bilim yaşa-
madan öğrenmenin yoludur" ifadele-
rini kullanan Demirsoy, insanın evrim-
selleşmesi sürecinde hayvanlardan 
kendisini ayıran "empati kurma" ve 
"merak etme" olarak ifade edilebilecek 
iki temel özellik edindiğini vurguladı. 
Doğayı ve evreni anlama ve merak 
etme süreçlerinde insan merkezli bir 
yaklaşımın ön plana çıktığını belirten 
Demirsoy, mükemmel bir evren tasa-
rımının söz konusu olduğuna ilişkin 
inancın yaygın hale geldiğini vurgu-
ladı. 

1920 yıllardan itibaren geliştiri-

len teleskoplarla, yıldızların giderek 
uzaklaştığının fark edildiğini hatır-
latan Demirsoy, "Evrenin mimarisinin 
her an değiştiğinin ortaya çıkmasıyla 
mükemmel bir tasarımın söz konu-
su olmadığı, tersine bir değişimin 
söz konusu olduğu anlaşıldı" diye 
konuştu. 1970‘lerde atom altı par-
çacıkların bulunduğu ve maddeden 
enerji elde etmeye ilişkin bilimsel 
çalışmaların gerçekleştirildiğini ha-
tırlatan Demirsoy, enerjiden madde 
oluşturmaya ilişkin deneylerin ise 
halen CERN‘de devam ettiğini ve ilk 
olarak 2012 yılında enerjiden mad-
deye dönüşümün gözlendiğini ifade 
etti. CERN‘de yürütülen çalışmalarda 
Büyük Hadron Çarpıştırıcısı ile evre-
nin büyük bir patlama sonucu oluştu-
ğuna ilişkin teoriyi doğrular nitelikte 
bulgular elde edildiğini ifade eden 
Demirsoy, "CERN‘de saniyede 10 mil-
yon kare resim çeken devasa fotoğraf 
makinesiyle enerjinin maddeye dönü-

şümü bundan 2 yıl önce tespit edildi" 
dedi. Evrenin oluşumunun 13,7 milyar 
yıl oluştuğunun hesaplandığını kay-
deden Demirsoy, ilk olarak hidrojenin 
oluştuğunun tespit edildiğini belirt-
ti. 10 milyar yıl önce ise Samanyolu 
Galaksisi‘nin oluştuğunu belirten 
Demirsoy, spiral şeklindeki galaksiler-
de yıldızların yeniden, yeniden yıkılıp, 
oluşmasının devam ettiğini ifade etti. 
Hidrojenin ardından karbon ve helyu-
mun oluştuğunu kaydeden Demirsoy, 
ardından berilyum, oksijen ve diğer 
elementlerin oluştuğunu ifade etti 
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Yıldızların büyüklüğü ile madde 
oluşturma kapasiteleri arasında ilişki 
olduğunu belirten Demirsoy, büyük 
yıldızların kütle çekimi nedeniyle 
biyolojik evrime fırsat kalmadan yok 
olduklarını kaydetti. Güneş gibi orta 
boy yıldızların sistemlerindeki geze-
genlerde yaşam olma olasılığının bu-
lunduğunu kaydeden Demirsoy, dün-
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yanın 4,5 milyar yıl önce oluştuğunu 
kaydetti. Dünya‘ya başka bir gezege-
nin çarpması sonucu ayın dünyadan 
kopmasıyla manyetik alanın değiştiği 
ve ortaya çıkan Allen kuşağı sayesinde 
yaşama daha elverişli bir ortam oluş-
tuğunu anlatan Demirsoy, dünyanın ve 
ayın manyetik alanın nedeniyle orta-
ya çıkan kuşağın Güneş‘ten ve diğer 
yıldızlardan yayılan zararlı ışınlara 
karşı kalkan işlevi gördüğünü ifade 
etti. Allen kuşağının dünyanın dönüş 
hızının sürekli olarak düşürdüğünü, 
bunun da milyonlarca yıl sonra yaşa-
mı tehlikeye atacak şekilde uzun gece 
ve gündüz sürelerinin oluşmasına ne-
den olacağını vurgulayan Demirsoy, 
milyarlarca yıl önce Allen kuşağının 
kalkan etkisiyle ilk biyolojik DNA‘nın 
oluştuğunu vurguladı. Böylece dün-
yada biyolojik evrimin başladığını 
örneklerle anlatan Demirsoy, 2 milyar 
yıl boyunca bakterilerin atası sayılabi-
lecek biyolojik canlıların aynı kombi-
nasyonla yaşamlarını sürdürdüklerini 
belirtti. DNA zincirine Telomer‘in ek-
lenmesiyle birlikte hücre çoğalması-
nın başladığı böylece daha gelişmiş 
biyolojik canlıların oluştuğunu an-
latan Demirsoy, çoğalmayı sağlayan 
telomerin ortaya çıkışıyla birlikte 
biyolojik canlıların doğal ölümle de 
tanıştığını ifade etti. Mitoz bölünme 
ve mayoz bölünme ile canlı çeşitlili-
ğinin arttığına işaret eden Demirsoy, 
bu çeşitliliğin ancak yüzde 6‘sının 

günümüze kadar ulaştığını kaydetti. 
"Doğada hiç bir şey hizaya konulmuş 
değildir. Mükemmel canlı yoktur. İnsan 
dahil her canlının eksiklikleri vardır. 
İnsanın 9 bin çeşit kalıtımsal hastalı-
ğı var. Örneğin prostat vücudumuzun 
günümüzde uzayan yaşam sürelerine 
henüz tam uyum sağlayamamasının 
sonucu" diyerek konuşmasını sür-
düren Demirsoy, insan ile maymun 
DNA‘sında 54 amino asitten 1‘inin 
farklı olduğunu anlattı. Farklı dizi-
limler ile farklı canlıların oluştuğuna 
işaret eden Demirsoy, evrim süreç so-
nunda uyum sağlayan canlıların yaşa-
mını sürdürdüğünü, geri kalanın yok 
olduğunu anlattı. Aynı virüsün hem 
maymunda hem de insan genomunda 
aynını mutasyonu yarattığına dair bul-
guların, ortak bir ataya işaret ettiğini 
vurgulayan Demirsoy, geriye gittikçe 
diğer canlılarla da insanoğlunun or-
tak atalarına ulaşabileceğini kaydetti. 
"Hassas Dokunuş" Zihinsel Evrimi 
Tetikledi

Ortak ata ile yüzde 99 oranında 
benzerlik bulunduğuna işaret eden 
Demirsoy, ilk insanların Afrika‘dan 
dünyaya yayıldığını belirtti. Afrika‘da 
Büyük Rif Vadisi‘nin yarılması sonucu 
oluşan savanalarda hayatta kalmaya 
çalışan ortak atanın dik durma ve alet 
geliştirmeye başlamasıyla insanın ev-
rimleştiğini ifade eden Demirsoy, in-
sanı diğer primatlardan ayıran en te-
mel özelliğinin alet geliştirmeye daha 

yatkın el ve parmak yapısına sahip 
olması olduğunu vurguladı. Dik yürü-
yen, hassas tutuşa uygun el ve parmak 
yapısıyla alet geliştiren insanın zaman 
içinde zihinsel kapasitesini artırdığını 
ve Afrika‘dan tüm dünyaya yayıldığını 
anlatan Demirsoy, Avrupa‘ya ulaşan-
ların D vitaminin emilebilmesi için 
ten renginin beyaza döndüğünü, ku-
tup bölgesine gidildikçe ise yeniden 
ten renginin esmerleştiğini ifade etti. 
İnsanoğlunun zaman içinde kültürle-
ri oluşturduğunu evrimleşmenin gü-
nümüzdeki aşamasında ise evrensel 
bilimsel düşüncenin ortaya çıktığını 
vurgulayan Demirsoy, ancak bilimsel 
düşünceyi kendine rehber edinmiş in-
san topluluklarının varlığını geleceğe 
taşıyabileceğini vurgulayarak, konuş-
masını tamamladı.

*Etkinliğin video kaydı www.izmir.
emo.org.tr adresinde yer almaktadır.

Prof. Dr. Ali Demirsoy : 1945 yılında, 
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Orthoptera Faunası adlı tezle doktor oldu. 
Aynı yıl aldığı bir bursla Almanya'da lisan oku-
luna devam etti. Hamburg Üniversitesi'nde, 
Paris ve Londra'daki araştırma enstitülerinde 
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katılarak Kuzey Kutbu ve Grönland'da, İzlanda 
civarında, oseonografik, yavru balık ve deniz 
akımlarını inceleyen bir bilimsel araştırmaya 
aktif olarak katıldı. 1984 yılında Hamburg 
Üniversitesi Zooloji Enstitüsü'nde Türkiye 
Faunası ile ilgili araştırmalarına devam 
etti. 1978 yılında Hacettepe Üniversitesi'ne 
atandı. 1980-1981 yıllarında Zooloji Bölüm 
Başkanlığı, 1981-1982 yılları arasında 
da Hacettepe Üniversitesi Fen Fakültesi 
Dekanlığı yaptı. 1982 yılından emekli olana 
kadar Hacettepe Üniversitesi Fen Fakültesi 
Biyoloji Bölümü'nde öğretim üyesi olarak ça-
lıştı. Ders kitabı, araştırma, deneme ve bilim-
sel roman tarzı çok sayıda eseri vardır. Türkiye 
faunasının yanısıra, çevre, biyolojik çeşitlilik ve 
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